Confirmatur: in articulis fidei, qui sunt principia nostræ Theologiae, duplex ordo distinguendus est; alter ad primam veritatem revelantem, alter ad conclusiones ex illis per discursum naturalem deducibiles, ut notabili tertio declaravimus. Primus ordo est supernaturalis, & specificat habitum fidei; alter naturalis, & specificat habitum Theologiae, illumque distinguit à fide, que non est discursiva, sed immediatè assentitur principiis revelatis; unde licet fides sit intrinsecè & entitativè supernaturalis, non tamen Theologia, sed illa medium tenet locum inter fidem & scientias purè naturales; non enim est perfectè & entitativè supernaturalis, sicut fides; neque totaliter & omni ex parte naturalis, sicut Physica vel Metaphysica, sed naturalis simpliciter & entitativè, & supernaturalis secundum quid, seu radicaliter & objectivè, ut magis ex solutione argumentorum patebit.

§. III.

Solutio objectionum.

68. Objiciunt in primis Adversarij authoritatem D. Thomæ, qui h[ic] art. 1. appellat Theologiam, scientiam revelatam, et divinitus inspiratam. Et art. 3. ad 2. afferit illam esse veluti

A quandam impressionem divinae scientie, quæ est entitativè supernaturalis.

Sed facile responderetur, S. Doctorem solum velle quod Theologia sit virtualiter seu radicaliter revelata & inspirata, id est dependens à fide, quæ divinitus nobis revelatur & inspiratur. Similiter cùm afferit illam esse veluti quandam impressionem divinae scientie, loquitur de impressione seu participatione virtuali, non vero de formalis: cùm enim Theologia continetur in fide tanquam in semine, & veluti in habitu primorum principiorum, & in principia fidei suas resolvat conclusiones, recte dici potest impressio seu participatio virtualis divinae scientie, quantum ad certitudinem, cujus fides est formalis expressio seu participatio.

Objiciunt secundò: illa scientia est supernaturalis quantum ad speciem, subindeque quantum ad entitatem, cuius specificativum formale est supernaturalis: Sed specificativum formale Theologiae est supernaturalis: Ergo & ipsa Theologia. Major patet, Minor probatur. Specificativum formale in scientiis, sunt ipsa principia, prout sub sunt tali vel tali abstractioni, & prout illuminant conclusiones, que ex illis per discursum naturalem intellectus deducuntur: Sed principia Theologiae sunt supernaturalia, sunt enim ipsi articuli fidei, ex quibus per discursum conclusiones Theologiae deducuntur: Ergo specificativum formale Theologiae, supernaturalis est.

Respondeo concessa Majori, negando Minorē, ad cuius probationem, concedo etiam Majorem, & distinguo Minorem. Principia Theologiae sunt supernaturalia formaliter & reduplicativè, nego: materialiter & specificativè, concedo. Soluto patet ex supra dictis: nam, ut supra ostendimus, articuli fidei, qui sunt principia Theologiae, non ingrediuntur demonstrationem Theologicam, nisi prout substantia lumini & discursu naturali intellectus humani, quo mediante illuminant conclusiones Theologicas, quæ in ipsis virtualiter continentur: unde quā talia, non sunt supernaturalia formaliter & reduplicativè, sed materialiter tantum & præsuppositivè; subindeque ipse habitus Theologiae, qui ab ipsis specificatur, radicaliter solum & objectivè supernaturalis est, non vero formaliter & entitativè.

Dices, lumen & discursus intellectus humani se habet solum per modum conditionis applicantis principia revelata ad conclusiones Theologicas: Ergo licet ille sit naturalis, non sequitur habitus Theologiae esse entitativè naturalem. Consequens patet, nam specificatio & quidditas rei sumitur ab ejus causa formalis, non vero à conditione purè applicante. Antecedens vero probatur: eodem modo se habet discursus naturalis intellectus ad Theologiam, sicut premissa naturalis in demonstratione Theologica: Sed premissa naturalis est tantum conditio applicans, ut supra diximus: Ergo & discursus naturalis intellectus.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem, nego etiam Majorem, & partem; premissa enim naturalis in demonstracione Theologica, requiritur solum per accidens, & propter defectum intellectus nostri, nec est necessaria in Angelis, aut in Beatis, ut supra explicatum est: discursus vero naturalis, sive formalis, sive virtualis, pertinet ad essentiale constitutivum cuiuscumque scientie, sive Theolo-

69:

70.

gia, sive scientia purè naturalis, cùm sit illud per quod scientiae naturales, essentialiter differunt ab habitu primoru principiorum, & Theologia a fide, quod diligenter notandum est.

71. Objiciunt tertio: illa scientia est entitativè supernaturalis, cuius certitudo est supernaturalis: Sed certitudo Theologiae est supernaturalis: Ergo Theologia est habitus supernaturalis entitativè. Minor patet, certitudo enim qua est major omni certitudine naturali (ut supra diximus de certitudine Theologiae) non potest esse naturalis. Major vero suadetur: illa scientia est entitativè supernaturalis, cuius differentia essentialis est supernaturalis: Sed illa scientia, cuius certitudo est supernaturalis, habet differentiam essentialem supernaturalem, cùm habitus scientiae per certitudinem essentialiter differat ab habitu opinionis: Ergo illa scientia est entitativè supernaturalis, cuius certitudo est supernaturalis.

Ad hoc argumentum, quod est palmarium apud Adversarios, distinguo Majorem: cuius certitudo est supernaturalis, formaliter & immediatè, concedo Majorem: radicaliter, originativè, & solum illativè, nego Majorem; & eadem distinctione applicata Minor, nego consequentiam. Sicut ergo Theologia non causatur immediatè a principio supernaturali, sed media- tè tantum, mediante scilicet discursu naturali intellectus humani, ex quo habet quod sit radicaliter & originativè supernaturalis, non vero formaliter & entitativè: ita non habet certitudinem formaliter & immediatè supernaturalem, sed tantum radicaliter & originativè, in quantum mediante discursu naturali, conclusiones Theologicae resolvuntur in principio supernatura- li; sicut mediante eodem discursu ex illis principiis deducuntur; quod tamen sufficit, ut certitudo Theologiae sit major omni certitudine naturali, quamvis non sit tanta, quanto est certitudo formaliter supernaturalis, qualis reperi- tur in fide.

72. Objiciunt quartò: practicum & speculativum, cùm sint differentia divisiva scientiarum naturalium, non possunt adunari, seu eminenter contineri, in scientia naturali, ut diximus art. 4. Sed adunantur in Theologia, cùm illa sit eminenter formaliter speculativa, & practica, ut ibidem ostendimus: Ergo Theologia non est scientia naturalis entitativè.

Confirmatur: Theologia debet esse ejusdem ordinis cum fide, cùm ei subordinetur tanquam habitui primorum principiorum; & cum scien- tia Dei & Beatorum, cùm subalternetur illi, ut art. 2. ostendimus: Sed fides, & scientia Dei, ac Beatorum, sunt habitus entitativè supernatura- les: Ergo & Theologia.

Ad objectionem respondeo distinguendo Ma- jorem: practicum & speculativum non possunt adunari, seu eminenter contineri, in scientia na- turali entitativè, si non sit supernaturalis radicaliter & objectivè, concedo Majorem. Si radicaliter & objectivè supernaturalis sit, nego Ma- jorem. Unde ad hoc ut Theologia sit eminenter speculativa & practica, satis est, quod radicaliter & objectivè supernaturalis sit, id est quod de- pendeat a fide, qua est eminenter formaliter speculativa & practica, & respiciat tanquam proprium objectum, Deum sub ratione Deita- tis, qui cùm sit prima veritas, & ultimus finis, est prima regula speculationis & praxis.

Ad confirmationem nego Majorem: licet Tom. I.

A enim Theologia continetur in fide, tanquam in semine, & sicut scientia continetur in habitu principiorum, quia tam non acquiritur, nisi mediante discursu, qui est causa proxima & im- mediatè illius, & aliunde effectus magis sapit naturam causa proximæ, & immediatæ, quam remotæ & radicalis, ut supra variis exemplis de- claravimus; illa non est entitativè supernaturalis, sicut fides, sed potius naturalis quoad enti- tatem, sicut discursus. Similiter, licet Theolo- giae scientia Dei, & Beatorum subalternetur, non tamen propterea est supernaturalis, quoad entitatem; cùm enim scientia subalternata sit in- ferior subalternanti, & ab illa dependeat, non requiritur quod sit ejusdem ordinis cum illa, sed potest esse ordinis inferioris.

Dices, scientia subalternata dicit habitudinem ad subalternantem: Sed si Theologia sit na- turalis entitativè, non poterit dicere habitudinem ad scientiam Dei & Beatorum: Ergo nec illi sub- alternari. Major patet, Minor probatur. Illa qua sunt ordinis naturalis & inferioris, non possunt dicere habitudinem ad ea qua sunt ordi- nis supernaturalis & superioris: Ergo si Theo- logia sit naturalis entitativè, non poterit dicere habitudinem ad scientiam Dei & Beatorum.